
Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 405

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 24 DE AGOSTO DO CORRENTE 
ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 1217/2013.
Interessado: Diretoria Geral desta Procuradoria Geral de Justiça.
Assunto: Provimento de cargo público.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a edição da Portaria PGJ nº 068, de 9 de janeiro de 2013 (fl. 
64), determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 056/2014.
Interessado: Promotoria de Justiça de Pão de Açúcar.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Chamo o feito à ordem para anular o despacho de fl. 42, melhor 
analisando a regra do art. 6º, § 1º, da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, determinando a expedição de ofício ao Conselheiro Fernando Ribeiro 
Toledo, do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, na forma requerida à fl. 38 
dos autos.

Proc: 466/2015.
Interessado: Núcleo de Defesa da Mulher do Ministério Público de Alagoas- 
NUDEMP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 1447/2016.
Interessado: 51ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Junte-se ao Proc. 1535/2015.

Proc: 1691/2016.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Tendo em vista a informação do GECOC e da Assessoria Militar,  às 
fls. 6 e 7/8, respectivamente, encaminhe-se cópia dos autos ao interessado para se 
manifestar.

Proc: 2185/2016.
Interessado: Juízo de Direito da Comarca de Campo Alegre.
Assunto: Encaminhamento dos Autos 0700223-32.2015.8.02.0008, para os fins do 
art. 28 do CPP.
Despacho: Em face das providências adotadas na esfera desta Procuradoria Geral 
de Justiça, notadamente a edição da Portaria PGJ nº 524, de 20 de junho de 2016 (fl. 
9), determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 2509/2016.
Interessado: Escola Superior do Ministério Público - ESMP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro, nos termos do parecer da douta Consultoria Jurídica, lavrado às 
fls. 10/10v., observando-se a lista de frequência juntada às fls. 13/16.

Proc: 2616/2016.
Interessado: Ativa Serviços Gerais Ltda.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro, nos termos do parecer da douta Consultoria Jurídica com a 
seguinte ementa: “Administrativo. Pedido de reajuste contratual. Possibilidade 
jurídica de formalização de Termo Aditivo do Contrato de prestação de serviço 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016 203Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

de limpeza manutenção e conservação nº 37/2012. Majoração de itens com base 
no IGP-DI de 11,2371% sobre alguns insumos insertos na planilha de custos e 
formação de preço, observado o interregno mínimo de 12 (doze) meses. Contrato 
vigente. Pedido Tempestivo. Parecer favorável do gestor do contrato. Aprovação 
da planilha de custos e formação de preços. Previsão na cláusula décima terceira, 
item 13.1, alínea “a” do contrato. Apresentação das certidões de regularidade 
jurídica, fiscal e trabalhista da empresa. Existência de disponibilidade orçamentária 
e financeira. Pelo deferimento e ulterior envio dos autos ao setor de contratos para 
as providências que o caso requer”. À DG para as medidas cabíveis.

Proc: 2981/2016
Interessado: GECOC.
Assunto: Encaminhamento de documentos (PIC nºs 05/2015 e 27/2016).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o 
arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.
Proc: 3021/2016.
Interessado: 1ª Promotoria de Justiça de Marechal Deodoro.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do GECOC, às fls. 4/4v., remeta-se cópia dos 
autos ao órgão de execução para se manifestar.

Proc: 3162/2016.
Interessado: Natasha Alves de Gusmão, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de progressão.
Despacho: Notifique-se a requerente para se manifestar sobre o parecer da douta 
Consultoria Jurídica, lavrado às fls. 16/16v., obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 3214/2016.
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Licitações e Contratos. Aquisição e instalação de uma placa ramal 
na central telefônica do prédio das Promotorias de Justiça da Capital. Justificada a 
necessidade da aquisição. Orçamento nº 58/2016, elaborado pelo setor de compras 
contendo cotações de preços no mercado local. Aplicação do art. 24, inciso II, c/c 
art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/93. Possibilidade de contratação direta 
pelo menor preço, apresentado pela pessoa jurídica “TICOM - SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA”, no valor total de R$ 1.389,00 (um 
mil trezentos e oitenta e nove reais). Existência de disponibilidade orçamentária e 
financeira, para o atendimento da despesa. Pelo deferimento”.

Proc: 3244/2016.
Interessado: Núcleo de Defesa do Patrimônio Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação do Diretor-Geral, à fl. 7, arquive-se.

Proc: 3256/2016.
Interessado: 12ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face do parecer da douta Consultoria Jurídica, juntado às fls. 15/17, 
evoluam os autos à ESMP, para se manifestar.

Proc: 3422/2016.
Interessado: Carlos Tadeu de Andrade Lopes Filho, Oficial de Transporte.
Assunto: Requerimento de progressão.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Servidor Público. Mobilidade Funcional. Pedido de Progressão. 
Direito concedido para servidor estável. Presentes os requisitos necessários para 
sua implementação: 24 (vinte e quatro) meses de exercício no cargo na referência 
que se encontra, avaliação especial de desempenho, assiduidade e inexistência 
de anotação acerca de punição por crime contra a administração pública, ilícito 
administrativo ou disciplinar. Pelo deferimento da progressão horizontal - Símbolo 
PGJ-B - da classe B - referência I para a II, ressalvada a hipótese do art. 3º da 
Lei nº 6.774 de 23 de novembro de 2006, à data da implementação dos requisitos 
inerentes ao direito de mobilidade funcional; sugerindo a evolução dos autos às 
Diretorias de Pessoal, de Programação e Orçamento e de Contabilidade e Finanças 
desta PGJ, para as providências cabíveis”. Defiro o pedido, observando-se, quanto 
aos efeitos financeiros, a norma imperativa prevista no art. 3º da Lei nº 6.774, de 
23 de novembro de 2006.

Proc: 3459/2016.
Interessado: 12ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da informação da Assessoria Militar, juntada à fl. 4, arquive-se.

Proc: 3487/2016.
Interessado: Dra. Lina Acioli Lins, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 3534/2016.
Interessado: Dra. Jane Braga Quirino Lima, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de licença especial.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 3550/2016.
Interessado: Dr. Sérgio Amaral Scala, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de adiamento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 3560/2016.
Interessado: Cláudia Cristina de Melo Pereira, Chefe de Gabinete/1ª Procuradoria 
Criminal.
Assunto: Requerimento de suspensão de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 3561/2016.
Interessado: Dra. Delma Maria Costa de Azevedo Pantaleão, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de licença médica.
Despacho: Defiro à vista do atestado médico anexo. À DP para as anotações 
pertinentes. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3566/2016.
Interessado: Joelma Alves de Amorim Lopes e outros.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 3567/2016.
Interessado: Secretaria de Estado da Mulher e dos Direitos Humanos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 3572/2016.
Interessado: Dr. Alberto Fonseca, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 3573/2016.
Interessado: Coordenação da Escola Nacional de Defesa do Consumidor/Ministério 
da Justiça e Cidadania.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Coordenação das Promotorias de Justiça de Defesa da Ordem 
Econômica e das Relações de Consumo da Capital.

Proc: 3575/2016.
Interessado: Vara do Trabalho de Atalaia/Tribunal Regional do Trabalho da 19ª 
Região.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia de peças da Reclamação 
Trabalhista nº 0001407-61.2016.5.19.0055).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 3578/2016.
Interessado: Corregedoria Geral do Ministério Público.
Assunto: Encaminhamento de documentos (CGMP/Protocolo-326/2016).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 3579/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 18ª Vara Cível da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 3581/2016.
Interessado: Ronaldo Aureliano do Nascimento Filho, Oficial de Transporte.
Assunto: Requerimento de progressão.
Despacho: À DP para informar e, em seguida, à douta Consultoria Jurídica para 
análise e parecer.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016204

Proc: 3582/2016.
Interessado: 1ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares.
Assunto: Requerimento de publicação no Diário Oficial.
Despacho: Defiro o pedido. Publique-se. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3584/2016.
Interessado: Alvaro Carvalho Macêdo dos Santos, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de progressão.
Despacho: À DP para informar e, em seguida, à douta Consultoria Jurídica para 
análise e parecer.

Proc: 3593/2016.
Interessado: Gabinete Civil/Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Proc. 1101002785/2016).
Despacho: À DPO/DCF.

Proc: 3601/2016.
Interessado: Dra. Rita de Cássia de Aguirre Stecconi Silva, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Em seguida, 
arquive-se.

Proc: 3611/2016.
Interessado: João Alcides de Sá Cerqueira, Técnico do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de progressão.
Despacho: À DP para informar e, em seguida, à douta Consultoria Jurídica para 
análise e parecer.

PIC 21/2015 - GECOC.
Interessado: GECOC.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

PIC 61/2015 - GECOC.
Interessado: GECOC.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 24 de agosto de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 263647

PORTARIA Nº 715, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1.926/2016, RESOLVE 
designar o Dr. MAURÍCIO MANNARINO TEIXEIRA LOPES, Promotor de 
Justiça de Quebrangulo, para atuar nos Autos nº 0000410-73.2011.8.02.0056, em 
tramitação na 9ª Vara Criminal da Capital, com sessão do Tribunal do Júri a ser 
realizada no dia 21 de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 716, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3360/2016, 
RESOLVE designar os membros do GECOC para funcionarem conjuntamente 
com a Promotoria de Justiça de Olho D´Água das Flores, nos Autos nº 0703734-
93.2014.8.02.0001, em tramitação na 17ª Vara Criminal da Capital, bem como nos 
feitos judiciais criminais decorrentes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 717, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3199/2016, RESOLVE 
designar os membros do GECOC para funcionarem conjuntamente com a 

Promotoria de Justiça de São Sebastião, nos Autos nº 0718791-54.8.02.0001, em 
tramitação na supracitada Promotoria de Justiça, bem como nos feitos judiciais 
criminais decorrentes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 718, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3504/2016, RESOLVE 
designar os membros do GECOC para funcionarem conjuntamente com a 11ª 
Promotoria de Justiça de Arapiraca, nos Autos nº 0700918-03.2015.8.02.0067, 
em tramitação na 17ª Vara Criminal da Capital, bem como nos feitos judiciais 
criminais decorrentes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 719, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3104/2016, 
RESOLVE designar os membros do GECOC para funcionarem conjuntamente 
com a 6ª Promotoria de Justiça de Palmeira dos Índios, nos Autos nº 0657113-
77.2010.8.02.0001, em tramitação na 17ª Vara Criminal da Capital, bem como nos 
feitos judiciais criminais decorrentes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 720, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3453/2016, RESOLVE 
designar os membros do GECOC para funcionarem conjuntamente com a 
Promotoria de Justiça de Igaci, nos Autos nº 0706138-20.2014.8.02.0001, em 
tramitação na 17ª Vara Criminal da Capital, bem como nos feitos judiciais criminais 
decorrentes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 721, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3359/2016, 
RESOLVE designar os membros do GECOC para funcionarem conjuntamente 
com a Promotoria de Justiça de Olho D’Água das Flores, nos Autos nº 0700572-
18.2016.8.02.0067, em tramitação na 17ª Vara Criminal da Capital, bem como nos 
feitos judiciais criminais decorrentes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 722, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2384/2016, RESOLVE 
designar a Dra. ADRIANA GOMES MOREIRA DOS SANTOS, Promotora de 
Justiça e Secretária - Geral da Corregedoria Geral do Ministério Público, para 
integrar o Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação - CETI, revogando as 
disposições insertas na Portaria PGJ nº 711, de 23 de agosto de 2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 263651



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016 205Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2016
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
nº 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: COMPANHIA DE SEGUROS ALIANÇA DO BRASIL (CNPJ 
nº 28.196.889/0001-43).
DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de cobertura 
securitária (seguro) para assegurar vidas limitadas a 250 (duzentos e cinquenta) 
estagiários remunerados do Programa de Estágio do Ministério Público de Alagoas, 
sob a coordenação da Escola Superior do Ministério Público, com eventual 
substituição de segurado(s), conforme condições especificadas neste instrumento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto de Dispensa de Licitação, face 
aplicação do art. 24, inciso II, c/c art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/93, 
com arrimo na ratificação da dispensa publicada no DOE-AL em 27/07/2016, 
conforme processo nº PGJ/AL-2760/2016, que passará a fazer parte integrante 
deste e a ele vinculando-se diretamente, independente de sua transcrição.
DO VALOR: R$ 2.820,00 (dois mil, oitocentos e vinte reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste 
contrato correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual, 
inclusas no PPA- 2016-2019, no Programa de Trabalho 03.128.0003.2124.0000 
- Manutenção das ações da Escola Superior do Ministério Público, Natureza de 
despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contado a partir da 
data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 1 de agosto de 2016.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça); 
Jaqueline Silva dos Reis e Sérgio Dias Pestana (Representantes legais da 
Contratada).

Protocolo 263405

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘24’ DIA(S) DO MÊS DE AGOSTO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0701991-19.2012.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  EANES SIMAO LIRA
  Entrada :19/08/2016    Retirada :23/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 19/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0802365-07.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  AGRADO    :
  EMILIO VINICIUS MACEDO SAMPAIO
  Entrada :17/08/2016    Retirada :18/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO

 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0802711-55.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :17/08/2016    Retirada :18/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0700200-52.2015.8.02.0084
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  HARRISON DA SILVA TELES
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :18/08/2016    Retirada :23/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0703109-25.2015.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  -
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/08/2016    Retirada :23/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802978-27.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  REINALDO ALVES DA SILVA            :
   
  Entrada :22/08/2016    Retirada :23/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016206

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802931-53.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  LUCIO PAULO LINS NETO            :
   
  Entrada :22/08/2016    Retirada :23/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803062-28.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ARICLENES RODRIGUES DA SILVA            :
   
  Entrada :22/08/2016    Retirada :23/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802965-28.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  EDUARDO DA SILVA SOUZA            :
   
  Entrada :23/08/2016    Retirada :24/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802688-12.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  MICHEL LEANDRO CARDOSO            :
   
  Entrada :23/08/2016    Retirada :24/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802809-40.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  MARCOS AURELIO DA SILVA            :
   
  Entrada :18/08/2016    Retirada :22/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802922-91.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  RANIEL SENHOR LOPES            :
   
  Entrada :18/08/2016    Retirada :22/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘24’ DIA(S) DO MÊS DE AGOSTO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO AU-
TOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS SEGUINTES PROCESSOS 
ABAIXO  RELACIONADO(S):                  
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0727721-32.2012.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  LUIZ GUSTAVO SANTOS SILVA
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0030247-47.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016 207Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0074016-47.2007.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  LUCIA MARIA SANTA RITA CABRAL
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000348-18.2009.8.02.0019
  APELAçãO CIVEL
  MARAGOGI
  APETE     :
  REAL ALAGOAS DE VIAçAO LTDA
  APEDO     :
  CASSIA KLEVIA SENA SILVA
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotora de Justiça convocada:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000545-29.2013.8.02.0052
  APELAçãO CIVEL
  SAO JOSE DA LAJE
  APETE     :
  MUNICIPIO DE SAO JOSE DA LAJE
  APEDO     :
  ANDREZA MARQUES DA SILVA
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0709501-83.2012.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  ERALDO DE MOURA
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802757-44.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  AGRADO    :
  CENTRO CARDIACO-CENTRO DE DIAGNOSE CARD  LTDA
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotora de Justiça convocada:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802118-26.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  BRENDA CRISTINA NASCIMENTO BOLEVARD
  AGRADO    :
  CENTRO UNIVERSITARIO TIRADENTES-UNIT SOCIEDADE 
  DE EDUCAçAO TIRADENTES S/S LTDA
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802357-30.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  BRADESCO SAUDE SA
  AGRADO    :
  TIBURCIO LUIZ CALHEIROS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  080490817.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  ADRIANA CARLA FEITOSA MARTINS
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016208

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0801641-03.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  PIACABUCU
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE PIAçABUçU
  AGRADO    :
  JOSE AILTON DOS SANTOS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotora de Justiça convocada:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000868-25.2013.8.02.0055
  REEXAME NECESSARIO
  SANTANA DO IPANEMA
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000971-47.2013.8.02.0050
  REEXAME NECESSARIO
  PORTO CALVO
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  MARIA JOSE DA CONCEIçAO
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0704937-90.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  VILMARIO RODRIGUES SANTOS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA

-------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0016618-06.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  DANIEL MACHADO DE MEDEIROS
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0700586-36.2014.8.02.0046
  APELAçãO CIVEL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  APETE     :
  MARIA BETANIA FERREIRA DA SILVA
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE PALMEIRA DOS INDIOS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotora de Justiça convocada:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0707530-92.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  FAZENDA PUBLICA ESTADUAL
  APEDO     :
  JOSE DE FRANCA LIMA
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0718478-93.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  NADILZA VIEIRA DOS SANTOS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016 209Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0710601-05.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  IZABEL MARIA DA CONCEIçAO LIRA
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0705910-11.2015.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  BENEDITA MARIA MARQUES DA SILVA
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0700130-52.2015.8.02.0046
  APELAçãO CIVEL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  APETE     :
  YVANCILDO DANIEL FERREIRA DOS SANTOS
  APEDO     :
  METLIFE-METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDENCIA 
  PRIVADA SA
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotora de Justiça convocada:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0043711-75.2010.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  TARCIANO ARAUJO CORDEIRO
  Entrada :10/08/2016    Retirada :12/08/2016
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: REDISTRIBUIÇÃO
  Promotora de Justiça convocada:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE

 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0008420-77.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOSE TARCISO DOS SANTOS
  APEDO     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0800808-82.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  SAO JOSE DA LAJE
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE IBATEGUARA
  AGRADO    :
  ADEJANE MARIA TAVARES E SILVA
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0802437-91.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  AGRADO    :
  ROBERTO FREITAS GOULART
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENISE GUIMARAES DE OLIVEIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0039086-32.2009.8.02.0001
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  CAPITAL
  EMBARGANTE:
  OLCIMAR DOS SANTOS MARQUES
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016210

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802935-90.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ALVARO DE OLIVEIRA            :
   
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802923-76.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  SIDERLAN EUGENIO DA SILVA CRUZ            :
   
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802965-28.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  EDUARDO DA SILVA SOUZA            :
   
  Entrada :23/08/2016    Retirada :24/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803033-75.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  MACIEL BARROS MARINHO            :
   
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802688-12.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  MICHEL LEANDRO CARDOSO            :
   
  Entrada :23/08/2016    Retirada :24/08/2016
  Devolução :24/08/2016   Saidap/ TJ 24/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803137-67.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  EDIJEFESSON EVARISTO SILVA            :
   
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         SEÇÃO ESPECIALIZADA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802906-40.2016.8.02.0000
  MANDADO DE SEGURANçA (SEC)
  MATA GRANDE
  IMPETE    :
  CELSO LUIZ TENORIO BRANDAO
  IMPEDO    :
  JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE MATA GRANDE
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0500171-46.2007.8.02.0090
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016 211Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802822-73.2015.8.02.0000
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  TRAIPU
  IMPTE     :
  ALOISIO VIEIRA DE MELO JUNIOR
  IMPEDO    :
  DESEMBARGADOR RELATOR DO AGRAVO DE 
  INSTRUMENTO Nº 0500206-04.2015.8.02.0000 DA 
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0041511-95.2010.8.02.0001
  RECURSO EXTRAORDINARIO EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  GILVANIO ANDRADE CAVALCANTE
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0042398-79.2010.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL E EXTRAORDINARIO EM 
  APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  MUNICIPIO DE MACEIO
  RECORRIDO :
  MARIA CELIA AROUCHA SANTOS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0700262-89.2011.8.02.0001
  RECURSO EXTRAORDINARIO EM APELAçAO CIVEL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  JEOVA PEIXOTO MENDONçA
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0802906-40.2016.8.02.0000
  REVISAO CRIMINAL
  PORTO CALVO
  REQUERENTE:
  ELISIANE FERREIRA DA SILVA
  REQUERIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000910-45.2010.8.02.0034
  AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  ADALBERON DE MORAES BARROS
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000943-66.2012.8.02.0001
  AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  CARLOS HENRIQUE PEREIRA VIANA
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0004615-14.2014.8.02.0001
  AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  JOSUEL FELIX CAVALCANTE DA SILVA
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016212

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0009777-10.2002.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0086548-19.2008.8.02.0001
  AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  ANA PAULA DOS SANTOS BARBOSA
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0700207-32.2014.8.02.0067
  AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  ANDERSON DE OLIVEIRA SILVA
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000484-67.2014.8.02.0042
  AGRAVO DE INSTRUMENTO EM RECURSO ESPECIAL
  CORURIPE
  AGRAVANTE :
  GENISSON DOS SANTOS
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0501726-06.2009.8.02.0001
  EMBARGOS INFRINGENTES E DE NULIDADE 
  MESSIAS
  EMBARGANTE:
  CESAR CHAGAS DE ALMEIDA
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO E ASSISTENTES DE ACUSAçAO
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0001721-77.2007.8.02.0044
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  MARECHAL DEODORO
  EMBARGANTE:
  BRUNO FAZIO
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0010407-63.2004.8.02.0044
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  MARECHAL DEODORO
  RECORRENTE:
  STENIO SERGIO BARBOSA TENORIO
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :24/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

======================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < < 

======================================================
    AO(S) ‘24’ DIA(S) DO MÊS DE AGOSTO O FUNCIONÁRIO  COMPE-
TENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ  AS 13:30, OS 
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    ######################################################
    Proc. 3590/2016
    Interessado:
    JACQUELINE M.M. SIMOES
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016 213Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

    ######################################################
    Proc. 3604/2016
    Interessado:
    TRIBUNAL DE JUSTIÇA, SECRETARIA GERAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    MANDADO DE INTIMAÇAO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3603/2016
    Interessado:
    MINISTERIO PUBLICO FEDERAL/PROCURADORIA DA REPUBLICA EM 
ALAGOAS
    Natureza:
    REPRESENTACAO
    Assunto:
    NF 1.11.000.000681/2016-42 .POSSIVEL PRATICA DE IMPROBIDADE
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3591/2016
    Interessado:
    SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇAO
    Natureza:
    REQ. DESIGNACAO DE PROMOTOR
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3596/2016
    Interessado:
    1ª PROMOTORIA DE JUSTICA DE UNIAO DOS PALMARES
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ENCAMINHANDO COPIA DA PORTARIA N° 02/2016
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3597/2016
    Interessado:
    ELI LILLY DO BRASIL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REF. PROC. PGJ N° 2153/2016
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3599/2016
    Interessado:
    4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL 
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    COMUNICA REMESSA DE AUTOS
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3586/2016
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    CONVERSAO EM PROCEDIMENTO PREPARATORIO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3592/2016
    Interessado:
    PROCURADORIA DA REPUBLICA EM ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES

    Assunto:
    ENVIO DE MANIFESTAÇÃO - PR-AL 00015776/2016
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3594/2016
    Interessado:
    6ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CIVEL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ENCAMINHANDO COPIA DA DECISAO DO PROCESSO PGJ N° 2391/2013
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3595/2016
    Interessado:
    4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL 
    Natureza:
    PROMOCAO DE ARQUIVAMENTO
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3585/2016
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    INSTUARAÇAO DE PROCEDIMENTO PREPARATORIO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3588/2016
    Interessado:
    61ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REMESSA DE PROCESSO - NF N° 22/2015
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3587/2016
    Interessado:
    61ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REMESSA DE PROCESSO- NF N° 37/2014
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3602/2016
    Interessado:
    DRA. MARLUCE FALCÃO DE OLIVEIRA,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REQ. FERIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 3600/2016
    Interessado:
    17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL - FAZENDA PÚBLICA ES-
TADUAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ANALISE DE CONTRARRAZOES AO RECURSO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016214

    ######################################################
    Proc. 3605/2016
    Interessado:
    61ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQ. PUBLICACAO NO D. O. E.
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3607/2016
    Interessado:
    JOSEVANIO DE ALMEIDA LIMA, SERVIDOR DESTA PGJ
    Natureza:
    REQUERENDO AFASTAMENTO
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3611/2016
    Interessado:
    JOAO ALCIDES DE SA CERQUEIRA, TECNICO DO MP
    Natureza:
    REQUERENDO PROGRESSAO FUNCIONAL
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3608/2016
    Interessado:
    DR. GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ, PROCURADOR DE 
JUSTIÇA, DIRETOR DO 2 CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DO MP.
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITA CONDICIONADOR DE AR
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 3610/2016
    Interessado:
    THIAGO HENRIQUE AUSTREGESILO DE ATHAYDE CHADA, GESTOR 
DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    AQUISIÇÃO DE CARIMBOS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 3609/2016
    Interessado:
    DR. GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ, PROCURADOR DE 
JUSTIÇA, DIRETOR DO 2 CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DO MP.
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 3613/2016
    Interessado:
    ELISANGELA DE OLIVEIRA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA DA FAZENDA ESTADUAL
    ######################################################
    Proc. 3615/2016
    Interessado:

    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TEOTONIO VILELA
    Natureza:
    PROMOCAO DE ARQUIVAMENTO
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 3614/2016
    Interessado:
    ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO ESTRATEGICA / MPAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITAR PERMISSAO PARA MAPEAR
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3616/2016
    Interessado:
    PROCURADORIA DA REPUBLICA EM ALAGOAS
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    I.C. N° 1.11.000.000425/2014-93
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3617/2016
    Interessado:
    TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    RECOMENDAÇAO N° 003/2016/MPE/ZE32
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3618/2016
    Interessado:
    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE MACEIÓ
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    RESPOSTA AO PEDIDO DE IMUNIDADE TRIBUTARIA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3619/2016
    Interessado:
    CORREGEDORIA GERAL DO MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITA PROVIDENCIAS QUANTO A NOVA VERSAO 2016 DAS TABE-
LAS UNIFICADAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3620/2016
    Interessado:
    HELIOMAR DOS SANTOS SILVA, ANALISTA DO MP - ÁREA JURIDICA.
    Natureza:
    REQUERENDO AFASTAMENTO
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3625/2016
    Interessado:
    1ª PROMOTORIA DE JUSTICA DE DELMIRO GOUVEIA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REQ. PARA PREENCHIMENTO DO CARGO DE ANALISTA DA AREA 
JURIDICA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
25 de agosto de 2016 215Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

    ######################################################
    Proc. 3626/2016
    Interessado:
    CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    DIVULGA AS RESOLUÇOES N° 2 E 3 DO CONSELHO NACIONAL DE 
POLITICA CRIMINAL
    Remetido para:
    SECRETARIA GAB. PGJ
    ######################################################

    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

======================================================

. . . .

Promotorias de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
1ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares

Portaria 02/2016

O Ministério Público do Estado de Alagoas, por intermédio do órgão de execução 
infrassignatário, arrimado nos arts. 127, caput, e 129, III, da Constituição Federal; 
art. 8º, §1º, da Lei 7.347/85; bem como no art. 25, IV, “a”, da Lei 8.625/93;

CONSIDERANDO que aportou na 1ª Promotoria de Justiça de União dos 
Palmares/AL notícia de fato sobre possíveis casos de nepotismo envolvendo o 
Prefeito de União dos Palmares, Sr. Eduardo Carrilho Pedrosa, e seus parentes, a 
qual foi subscrita pela ARCCOP - Associação Regional de Combate à Corrupção 
Política de Alagoas;

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve obedecer aos princípios da 
legalidade, moralidade, impessoalidade, igualdade e eficiência;

CONSIDERANDO que foram verificados, preliminarmente, indícios de 
contratação de descendentes, bem como de parentes em segundo e terceiro graus 
do Prefeito de União dos Palmares para cargos comissionados e temporários;

CONSIDERANDO que ao Ministério Público cabe velar pelos princípios da 
Administração Pública, competindo-lhe fiscalizar a lisura da gestão pública e das 
admissões efetivadas no âmbito do Poder Público;

CONSIDERANDO o teor da Súmula Vinculante 13 - A nomeação de cônjuge, 
companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro 
grau, inclusive, da autoridade nomeante ou de servidor da mesma pessoa jurídica 
investido em cargo de direção, chefia ou assessoramento, para o exercício de cargo 
em comissão ou de confiança ou, ainda, de função gratificada na administração 
pública direta e indireta em qualquer dos poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios, compreendido o ajuste mediante designações recíprocas, 
viola a Constituição Federal.

RESOLVE INSTAURAR INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, com fulcro na 
Resolução 23/2007, cujo objeto consiste na apuração da contratação ilegal de 
parentes do Prefeito de União dos Palmares, Sr. Eduardo Carrilho Pedrosa, no 
âmbito do Poder Executivo Municipal, visando coligir elementos informativos 
para adoção de eventuais processos de responsabilização por ato de improbidade 
administrativa.

Como providências iniciais, requisita-se do Município de União dos Palmares os 
seguintes documentos:

a-) relação dos servidores contratados e comissionados que possuem vínculo de 
parentesco com o Prefeito de União dos Palmares, Sr. Eduardo Carrilho Pedrosa;

b-) cópia da portaria de designação dos supramencionados servidores.

Oficie-se o Excelentíssimo Senhor Procurador Geral de Justiça, a fim de publicar 
a referida Portaria no diário oficial do estado de Alagoas, nos termos do art. 7o, da 
Resolução do CNMP 23/2007.

Por derradeiro, remeta-se cópia ao Presidente do Conselho Superior do Ministério 
Público de Alagoas, para os fins legais.

Registre-se em livro próprio.

União dos Palmares, 23 de agosto de 2016.

Carlos Davi Lopes Correia Lima
Promotor de Justiça

Protocolo 263341


